



# DZIENNIK URZĘDOWY

obwodu Jędrzejowskiego.

N<sup>o</sup> 23.

Jędrzejów, dnia 20. marca 1916.

1.

## Zwolnienie korespondencji urzędowych od opłaty pocztowej.

W myśl rozporządzenia c. i k. Naczelnej Komendy armii z 1. stycznia 1916 N<sup>o</sup> V. Op. N<sup>o</sup> 127302 [obwieszczenie c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego z 14. lutego 1916 N<sup>o</sup> 22 Dz. rozp. Część V.] przyznano uwolnienie od opłat pocztowych (porto) dla pism urzędowych magistratów, urzędów gminnych i prowadzących metryki na c. i k. obszarze okupowanym w Polsce, a to we wzajemnej korespondencji między sobą jakoteż w korespondencji z c. i k. władzami wojskowymi, sędziami pokoju i sądami gminnymi na obszarze okupowanym.

2.

## Kradzieże i uszkodzenia urządzeń warownych. (okopy)

Podaje się do publicznej wiadomości, że złośliwe uszkodzenia i kradzieże w mających pozostać nadal wojskowych obwarowaniach są wzbronione, a przekroczenia tego zakazu podlegają sądowo-karnemu postępowaniu.

Niedozwolone jest również pozostawianie w tych obwarowaniach a przekraczający ten zakaz, o ile ich czyn nie będzie podlegał sądowo-karnemu względnie doraźnemu postępowaniu zostaną ukarani według II. art. roz-

porządzenia c. i k. Naczelnego Wodza armii z 19. sierpnia 1915 N<sup>o</sup> 30, (Dz. rozp. część VII) grzywną do 2000 koron lub aresztem do 6. miesięcy,

E. N<sup>o</sup> 3769 ex 916.

3.

## Podatek Patentowy.

Dodatkowo do zamieszczonego w dzienniku urzędowym N<sup>o</sup> 20 z 1. lutego 1916 artykułu 6 przypomina się ponownie, że według rosyjskiej ustawy o państwowych podatkach przemysłowych z 2/20 czerwca 1898 (Zbiór ustaw tom V, wydanie 1903 ze zmianami z lat 1906, 1908, 1909, 1910 i 1912) wszyscy kupcy i przemysłowcy obowiązani są do wykupna przemysłowego świadectwa patentowego. Kupcy i przemysłowcy, którzy prowadzą swe zakłady nie wykupiwszy wspomnianego świadectwa ulegną ukaraniu po myśli rozporządzenia c. i k. Naczelnego Wodza armii z 19. sierpnia 1915 N<sup>o</sup> 30 (Dz. rozp. część VII.) grzywną do 2000 koron lub aresztem do 6. miesięcy.

E. N<sup>o</sup> 3892 ex 916.

4.

## Spółdziałanie gmin w utrzymaniu porządku.

Ze względu na zdarzające się jeszcze tu

i ówdzie poszczególne wypadki, w których osoby wojskowe, patrole i posterunki bywają napadane i przez zamachy wszelkiego rodzaju niebezpiecznie zagrożane, wzywa się wszystkie gminy do energicznego spółdziałania celem zapobieżenia podobnym zajściom i utrzymania porządku, publicznego spokoju i bezpieczeństwa jak również do przestrzegania wszelkimi środkami aby niebezpieczne dla ogółu jednostki nie były cierpiane, lecz zostały ujęte i oddane władzom sądowym do ukarania.

W przyszłości w razie napadu na osobę wojskową, nałoży się karę pieniężną na tę gminę, w której ewentualny napad zdarzy się która zatem dopuści do tego, by na jej terytorium zbrodniarz przebywał.

E. № 238 ex 916

## 5.

### Ostrzeżenie.

Ucieczka jeńców pociąga za sobą wielkie niebezpieczeństwo, szkodę dla własnej armii.

Kto ze świadomością powstającej przez to szkody udziela jeńcom pomocy w ucieczce, popełnia zbrodnię przeciw sile zbrojnej państwa według § 327 wojsk. ust. karn. Zbrodnia ta podlega sądownictwu doraźnemu i karana jest w postępowaniu doraźnem śmiercią przez powieszenie.

Ostrzega się zatem każdego pod zagrożeniem przewidzianych w ustawie następstw przed przyjmowaniem na mieszkanie jeńców, jak również z uwagi na to, że jeńcy i szpiedzy posługują się przeważnie ubraniem cywilnem, przed przyjmowaniem wogóle pozamiejscowych obcych osób w sposób niedozwolony, albo bez doniesienia o tem władzom wojskowym lub miejscowym dalej przed dostarczaniem takim osobom, pożywienia i udzielaniem pomocy w ucieczce, a to przez wskazanie drogi, przebranie lub w inny jakikolwiek sposób.

E. № 3900 ex 916

## 6.

### Zwrot cudzej własności.

W czasie operacji wojennych i inwazyi nieprzyjacielskiej skradziono, przejęto lub zatajono materiał wojenny oraz inną państwową i prywatną własność, przez co dopuszczono się kradzieży sprzeniewierzenia lub oszustwa.

Przypuszczając, że tylko nadarżająca się sposobność skłoniła wielu sprawców do przy-

właszczenia sobie cudzego dobra wzywa się wszystkich, którzy tym sposobem wyrządzili szkodę Zarządowi wojskowemu lub osobom prywatnym, ażeby oddali dobrowolnie znajdujące się w ich posiadaniu cudze dobro jakiegobądź rodzaju, przyczem zwraca się ich uwagę, że dobrowolne oddanie cudzego dobra będzie pod każdym względem stanowić okoliczność łagodząca a w przypadku kradzieży i sprzeniewierzenia naprawienie tym sposobem całej szkody przed uczynionem doniesieniem zwolni nawet sprawcę od kary. —

Materiał wojenny i inną własność państwową należy złożyć w Komendzie obwodowej lub Żandarmeryi. Przedmioty stanowiące własność prywatną należy zwrócić właścicielowi, w razie gdyby właściciel nie był znany lub obecny, należy je złożyć w Sądzie Komendy obwodowej.

E. № 4195 ex 916.

## 7.

### Ograniczenie spożywania potraw mięsnych.

Według rozporządzenia wojskowego Jenerałgubernatorstwa № 4365 uznano jako dni postne (bezmieśne) **poniedziałki i czwartki**. W dniu te **zabroniona jest** sprzedaż mięsa w surowym lub przyprawionym stanie (gotowanego, pieczonego, wędzonego i t. d.) a to wołowego, cielęciny, świńskiego i drobiu.

Natomiast dozwolona jest w te dni sprzedaż kiełbas i tak zwanych „wnętrznosci“ (płuca, wątroba, nerki, serce, mózg i t. p.)

Przekroczenie niniejszego rozporządzenia podlega karze.

## 8.

### Ograniczenie spożebowania zboża

W celu uregulowania i ujednostajnienia spożebowania zboża zarządza się co następuje:

Wytwarzanie przednich gatunków mąki jest wstrzymane, z połowy zboża ma być wytworzona mąka [przy 80% wydajności mąki] a z drugiej połowy mąka śrutówka [bez odciągania otrąb].

Przy wypiekanii chleba musi być do mąki żytniej domieszana 1/5 część mąki jęczmiennej.

Wyrób pieczywa luksusowego (bułek) jest wzbroniony.

Suchary z mąki czystej można wydawać jedynie chorym osobom za poświadczeniem

referenta sanitarnego Komendy obwodowej.

Oznacza się następujące ceny mąki dla prywatnych konsumentów za 100 kg loko młyn łącznie z dodatkiem administracyjnym dla młyna i dla młynarza, jak również i za worek.

Żytnia mąka	Kr. 39.50
„ śrutówka „	„ 35.00
pszenna „	„ 43.20
„ śrutówka „	„ 38.00

Ceny detaliczne są o 5 Kr. wyższe za 100 kg

Mielenie zboża dozwolone jest tylko za zezwoleniem Komendy obwodowej.

Sprzedaży mąki dozwolona jest tylko w poniedziałki i czwartki od godz. 8 rano do 7 wieczorem.

Pojedyncza sprzedaż dla jednego odbiorcy nie może przenosić jednorazowo 3 kg (7 ros. funtów.)

Nie stosujący się do niniejszego rozporządzenia (sprzedający i kupujący) będą surowo karani. Nad przestrzeganiem niniejszego rozporządzenia czuwać będzie w Jędrzejowie c. i k. Komisarz rządowy, w innych Gminach c. i k. Żandarmerya.

E. № 4182.

## 9.

### Komisya dla uprawy roli.

Każdy rolnik jest obowiązany wszelkimi siłami dokonać uprawy swej posiadłości ziemskiej. Dla poparcia i przeprowadzenia uprawy zostaną utworzone w każdej gminie komisye uprawy roli, które mają sprawdzić ilość stojących do dyspozycji w obrębie gminy sił roboczych i pociągowych następnie zbadać które jednostki gospodarcze nie są w stanie przeprowadzić uprawy własnymi siłami.

Gospodarstwom, które potrzebują pomocy należy przydzielić odpowiednią ilość sił roboczych i pociągowych.

Komisye winne użyć do pracy w obrębie gminy wszystkie obecne osoby obojga płci. Zapłatę należy przyznać na razie tylko tym, którzy utrzymują się z dziennego czy też tygodniowego zarobku. Usuwanie się od pracy pociągnie za sobą karę, dla osób, zaś które pobierają zasiłki z funduszków Zarządu wojskowego (członkowie rodzin żołnierzy, wdowy i sieroty po funkcjonariuszach państwowych i t. d.), utratę zasiłków. Także odstąpienie zbędnych dla własnego gospodarstwa sił pociągowych i maszyn rolniczych gospodarstwom potrzebującym pomocy

w tej samej gminie jest na razie bezpłatne.

Grunta włościańskie opuszczone przez właścicieli, mogą być oddane do użytku innym mieszkańcom miejscowym za zobowiązaniem się do rzeczywistego zagospodarowania i z prawem użytkowania ich aż do żniw. Do czynności komisji należy także rozdzielenie dostarczonego przez władze administracyjne ziarna na zasiew, sił roboczych i zaprzęgów, i podjęcie należnej za to opłaty. Powstające z tego tytułu pretensye Zarządu wojskowego (n. p. za orkę motorową) mają prawo pierwszeństwa i podlegają przymusowi zapłaty.

W miejscowościach znacznie wyludnionych zaleca się, celem ułatwienia zagospodarowania przydzielić przedewszystkiem urodzajną ziemię obecnym właścicielom rolnym, grunta oile możliwości skomasować i poruczyć gminie spólną uprawę opuszczonej posiadłości.

Wzajemnem wspomaganiem poszczególnych gmin między sobą kieruje Komenda obwodowa,

W Jędrzejowie prowadzi uprawę Komisarz rządowy.

W innych gminach naznaczam do komisji uprawy roli wójta, posterunek żandarmeryi każdej gminy i mianują jako członków tej komisji następujących Panów właścicieli, dzierżawców względnie zarządców dóbr:

dla **Rakowa**:

Majewskiego Włodzimierza z Kotlic  
Zubrzyckiego Juliana z Łysakowa

nauczyciela Andrzeja Walonia z Łysakowa.

dla **Wodzisławia**:

Kamińskiego Tadeusza z Klemencic  
Kruszewskiego Ignacego z Droblina

nauczyciela Franciszka Otawskiego;

dla **Prząsławia**:

Biernackiego Władysława z Cierna  
Bielskiego Gustawa z Deszna  
Arcta Stanisława z Wojciechowa

nauczyciela Jana Podsiadło;

dla **Małogoszcza**:

Borkowskiego Zygmunta z Cieśla  
Sokolnickiego Kazimierza z Ludyni

nauczyciela Karola Zielińskiego;

dla **Nagłowic**:

Biernackiego Wincentego z Jaronowic  
Dąbskiego Władysława z Podgaja  
proboszcza Murzynowskiego Tadeusza z Nagł.

nauczyciela Ludwika Strusika;

dla **Złotnik:**

Olszewskiego Zygmunta z Mieronic  
proboszcza Tarskiego Franciszka ze Złotnik  
nauczyciela Andrzeja Stefańskiego z Rembieszyc;

dla **Mierzwina:**

Łuszczkiewicza Józefa ze Stawów  
Różyckiego Henryka z Opatkowic muro-  
wanych

Wikarego Garinka Juliana z Krzcięcic  
nauczyciela Aleksandra Litwina;

dla **Mstyczowa:**

Bolesława Kuglera z Mstyczowa  
proboszcza Kaczmarek Wincentego z  
Mstyczowa

nauczyciela Bolesława Zalaskiewicza z Klimon-  
towa;

dla **Nawarzyc:**

Doskowskiego Józefa z Strzeszkowic  
Wielowieyskiego Władysława z Przewód

nauczyciela Bolesława Bąkowskiego z Strzesz-  
kowic;

dla **Sędziszowa:**

Chwaliboga Władysława z Pawłowic  
proboszcza Waskiewicza Piotra z Sędziszowa

nauczyciela Franciszka Gajdzińskiego;

dla **Brzegów:**

Richtera Salomona z Brzegów  
proboszcza Grzybiela Józefa z Brzegów

dla **Sobkowa:**

Jeżewskiego Jana z Korytnicy  
proboszcza „ „ ze Sobkowa;

dla **Węgleszyna:**

Borkowskiego Piotra z Rzeszówka  
proboszcza Kapuścińskiego z Węgleszyna

nauczyciela Teofila Malinowskiego;

Komisye dla uprawy roli mają zbierać się  
każdej niedzieli na obrady, skonstatować postęp  
i stan uprawy, przyjmować komisyonalnie  
wnioski na poparcie akcji uprawy i wysłać każ-  
dego poniedziałku na 10 godz. przedpołudniem  
zastępcę do oddziału rolniczego Komendy ob-  
wodowej, który przedłoży sprawozdanie o sta-  
nie uprawy.

Przeciw opieszałości lub obojętności w  
sprawie zagospodarowania ziemi wystąpi się  
energicznie z użyciem środków przymusowych  
a w razie potrzeby i kar.

Uprasza się księży proboszczów i dusz-  
pasterzy, aby to rozporządzenie wydane w

interesie ludności wyjaśnili z ambony i zachę-  
cili lud wiejski do pilnego obrobienia posia-  
danej ziemi w imię dobra całego kraju.

Pierwsze posiedzenie komisji dla uprawy  
rolni ma się odbyć 26. marca a 27. marca na-  
leży przedłożyć referentowi rolniczemu przy  
Komendzie obwodowej sprawozdanie o wyniku  
narad w myśl niniejszego rozporządzenia.

E. № 2860 ex 916

10.

### Sprzedż drzewa z lasów prywatnych do Austrii.

Właściciele lasów i kupcy, krórczy nie ma-  
ją zbytu na zapasy drzewa na terenie okupa-  
cyjnym, mogą je zgłosić do sprzedaży w Cen-  
trali obrotu towarów w Krakowie, ul. Dłu-  
ga l. 1.

Dotyczące oferty z podaniem rodzaju  
drzewa, gatunku i ilości w metrach kubicz-  
nych względnie przestrzennych, należy wnosić  
wprost do wymienionej Centrali.

Ceny należy podawać loco stacya kolei  
w wyjątkowych wypadkach loco las, przyczem  
należy podać oddalenie do stacyi kolei oraz  
przypuszczalne Koszta dostawy.

Gdyby dostawa do stacyi kolejowej była  
niemożliwą z powodu braku sił pociągowych  
w danym okręgu, należy to w ofercie wyraź-  
nie zaznaczyć.

E. № 3778 ex 916

11.

### Świerzb u koni.

Powołując i utrzymując w mocy postano-  
wienia tyczące się świerzbu u koni ogłoszone  
w Dzienniku urzędowym № 20. z 1. lutego  
1916, art. 5 zarządza się dodatkowo, że każdy  
właściciel chorego na świerzb lub podejrzane-  
go o to konia zobowiązany jest donieść o tem  
bezwłocznie ponownie Komendzie najbliż-  
szego posterunku żandarmeryi Interwencya le-  
karza weterynaryi jest bezpłatna.

Opornych spotka wysoka grzywna.

12.

### Klaczce.

Przegląd klaczy, oraz wystawianie świa-  
dectw o stanie zdrowia tychże, o ile to przed-

siębierze weterynarz obwodowy, odbywa się bezpłatnie.

Ze względu że chodzi tu o rozwój gospodarstwa krajowego, są wspomniane świadectwa wolne również od należytości stemplowej.

E. № 2015 ex 916.

### 13.

#### Przepustki dla zaprzęgów i koni.

Dla każdego zaprzęgu jak również dla każdego poszczególnego konia, które mają przekroczyć granicę gminy, należy uzyskać przepustkę następującej treści (w języku krajowym):

Poświadczam że zagroda (folwark) właściciela konia N. N. z.....wolne są od końskich chorób zaraźliwych.

Przepustki mają wystawiać Urzędy gminne **bezpłatnie** i umieścić na nich podpis tudzież pieczęć urzędową.

Za prawdziwość poświadczenia są odpowiedzialne osoby, które je wystawiły, chociażby tylko z niedbalstwa potwierdziły fakt nieprawdziwy.

Zaprzęgi i konie bez przepustek będą zatrzymane i poddane kontumacyi, a właściciele ukarani grzywnami lub aresztem po myśli rozporządzenia c. i k. Naczelnego Wodza armii z 19. sierpnia 1915 № 30 (Dz. rozp. część VII)

To rozporządzenie tyczy się tylko koni osób cywilnych; czuwanie nad przestrzeganiem porucza się c. i k. Żandarmeryi.

### 14.

#### Sporządzenie pieczęci.

Pieczęcie wojskowych jak również innych publicznych władz mogą być przyjmowane do sporządzenia i wykonane jedynie na podstawie urzędowego zamówienia, zaopatrzonego podpisem i pieczęcią, odnośnej władzy lub też c. i k. Komendy obwodowej. O zamówieniach bez takich dokumentów należy donieść natychmiast najbliższemu Posterunkowi Żandarmeryi.

### 15.

#### Ostrzeżenie przed agresywnym zachowaniem się wobec organów władzy.

Z powodu zajścia w Klonowie [obwód Radom], podczas którego tamtejsza ludność wy-

stąpiła agresywnie przeciw patrolowi żandarmeryi w czasie pełnienia czynności urzędowych i usiłowała udaremnić aresztowanie jednego z gospodarzy, Komenda obwodowa w Radomiu nałożyła na wspomnianą miejscowość grzywnę w kwocie 2000 koron. Odnośne ogłoszenie urzędowe brzmi:

#### Osąd karny.

Dnia 7. stycznia 1916 wystąpili mieszkańcy wsi Klonów i kolonii Klonów, gminy Kuczki, w sposób gwałtowny przeciw c. i k. patrolowi żandarmeryi Komendy posterunku żandarmeryi w Kuczkach przez to, że usiłowali udaremnić aresztowanie gospodarza Wincentego Muchy i czynnie napadli na patrol rzucając kamieniami, łatami i t. d., co spowodowało patrol do zrobienia użytku z broni.

Ponieważ w tem gwałtownem wystąpieniu spółdziałali wszyscy mieszkańcy wsi i kolonii Klonów, nałożono na wieś i kolonię Klonów grzywnę w kwocie 2000 koron, przypaść mającą funduszowi ubogich

Przywódców aresztowano i odstawiono do Sądu wojskowego c. i k. Komendy obwodowej do karno-sądowego postąpienia.

### 16.

#### Kara za podbijanie cen.

Delegowany sędzia samoistny c. i k. Komendy obwodowej w Jędrzejowie orzekł prawomocnym wyrokiem z dnia 1. marca 1916 L. cz. U <sup>99/16:</sup><sub>3</sub>

**Ryfka Rosenholz** z Jędrzejowa jest winną, że z początkiem roku 1916 w Jędrzejowie sprzedawała w swej piekarni bułki po cenie 8 hal. za sztukę, a więc przy sprzedaży towarów ogólnoużytkowych w celach zarobkowych postępowała w ten sposób, że podwyższała swój zarobek znacznie ponad miarę, odpowiadającą stosunkom miejscowym i uzyskiwała cenę, która utrudniała kontumentom nabycie środków do życia, przez co popełniła wykroczenie z § 1. Rozporządzenia Naczelnego wodza armii z 15. września 1915. № 38. Dz. rozp. c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce i zostaje za to zasądzona **na grzywnę w kwocie 500 k**, ewentualnie w razie niemożności ściągnięcia na areszt przez 50 dni.

17

**List gończy.**

Józef Cieciora, urodzony rzekomo w Niemczech, pow. Kielce, 19 lat liczący, rz.-kat., stanu wolnego, wyrobnik, wzrostu więcej niż średniego, blondyn, o małej okrągłej twarzy bez zarostu, siwych oczach, odziany w krótki siwy burnus, także spodnie i siną zwyczajnączapkę jest silnie podejrzany o popełnienie w nocy z 18. na 19. stycznia b. r. kradzieży dwóch gęsi wartości 12 K na szkodę Konstantyna Frymasa z Krempy kościelnej a w nocy z 8. na 9. stycznia b. r. kradzieży krowy wartości 600 K na szkodę Maryanny Stępień z Lipy Niklas.

Uprasza się więc wszystkie komendy, władze i organy bezpieczeństwa, by śledziły za tymże obwinionym, którego sprawa toczy się w Sądzie wojskowym c. i k. Komendy obwodowej w Wierzbniku i w razie przytrzymania odstawiły go do najbliższego sądu wojskowego

E. № 4082 ex 916

C. i k. Komendant obwodowy

**Emil Hofsass,**

pułkownik, w. r.

18.

**Odwołania listu gończego.**

Odwołuje się list gończy ogłoszony w dzienniku urzędowym № 21. z 15, lutego 1916 w art. 21 przeciw Janowi Plusie.

E. № 2188 ex 916

19.

**Awizo. Nawozy sztuczne.**

Komenda obwodowa sprowadziła większą ilość 40 % soli potasowej dla tutejszych ziem i gospodarzy. Sprzedaż powierzono Spółce Ziemiańskiej w Jędrzejowie. Cena za 100 kg loco skład wspomnianej Spółki wynosi Kr. 19.